
宇宙飛行士の講演対応状況について 

 

 

2020 年 3 月現在 

JAXA 宇宙飛行士講演事務局 

 

 

JAXA 宇宙飛行士は、定常的に業務や訓練を行っており一部の宇宙飛行士は米国に在勤しており

ます。このような事情から、講演への対応状況が飛行士毎に異なりますので、講演を希望される主

催者様におかれましては、以下についてご了承の上エントリーいただきますようお願い申し上げます。 

 

■ 若田光一宇宙飛行士 

理事としての本務に専念しており、宇宙飛行士講演には現在対応しておりません。 

 

■ 古川聡宇宙飛行士、油井亀美也宇宙飛行士、大西卓哉宇宙飛行士 

定常業務及び宇宙飛行士としての訓練を優先したうえで、可能な範囲で講演に対応させていた

だいております。 

 

■ 金井宣茂宇宙飛行士 

現在米国在勤中のため、日本国内で開催される講演については一時帰国時に開催される講演

やインターネットを使った遠隔講演のみエントリーを承っております（一時帰国の時期等について

は一切お答えすることができませんのでご了承ください）。 

米国で開催される講演については、定常業務及び飛行士としての訓練を優先したうえで、可能

な範囲で対応させていただいております。 

 

■ 野口聡一宇宙飛行士、星出彰彦宇宙飛行士 

現在米国にて搭乗に向けた訓練を実施しております。そのため、日本国内で開催される講演に

ついては原則として対応しておりません。米国にて開催される講演についても、定常業務及び訓

練が優先したうえで、可能な範囲で対応させていただきます。 

 

 

なお、毛利衛氏、向井千秋氏、土井隆雄氏、山崎直子氏については、すでに当機構を退職しており

ますので当機構では講演の受付を行っておりません。 

 

 

以上 


